eval reading of one genre must not be divorced from that of another, and there are good reasons for including the lyrics in the general appreciation of Horace in the twelfth century as in *Excerpta Monacensia* and *Anon. Parisinus*. Horace was both a very influential Latin poet writing in many genres and the only available ancient writer on poetics in the Middle Ages. To his twelfth-century students, he was interpreted exactly in this dual and complex function, and imitated by Geoffrey of Vinsauf in the *Poetria Nova* – and that regardless of whether the masters utilized the tradition-bound Carolingian commentaries studded with reminiscences from Antiquity and offering historical information, or the new literary and more rhetorical exegesis in the many free-standing lemmatic commentaries written by the twelfth-century masters themselves.

Appendix I: The four Horace accessus and the initial Odes commentary sections of Paris, BnF, lat. 7641, section B, fols. 94r–139v

A <Accessus to the *Comm. in Epodon*>, fol. 94r: [INCIPIUNT GLOSÆ IN EPODON.] §1 Horatius promotus in laudem et gratiam Romanorum per quattuor libros odarum quos composuerat quasi adeptus locum inter lyricos uates, subsequenter scribit epodon. §2 Finitis enim odis, ‘epodôn’ composuit, ‘epy’ Graece supra Latine. §3 ‘Epôdôn’ metrum continuum iambeum habet, cui metro licitum est interponere spondeum, ita tamen ut in primo loco intermisceatur uel in tercio. §4 Vel ‘epodon’ <quasi ipodon> dicitur equestre, ‘ip<p>os’ enim Graece equus Latine, equestre ergo dicitur eo quod currat ad modum equi; iambus enim est citus pes (A.P. 252), quo pede scribuntur maledictiones ob uelocitatem maledicentis. ‘Iambus’ enim Grece maledictio Latine, inde dicimus iambizare maledicere. §5 Vel ‘epodon’ dicitur quasi sine pede, quia in secundo uersu est minus unus pes quam in primo, et ab illo nomen habet. §6 Vel ‘epodon’ dicitur clausulare (Uguccione da Pisa 2:383), eo quod minor uersus clauditur inter duos longiores, metrum est diuersum sed materia consimilis. §7 Mecenas erat iturus in expeditionem, et iusserat Oratio ut interim Romae moraretur, quod Horatius egre ferebat; uerum est enim quod quando amicus est cum amico corporaliter, sciens prospera et aduersa minus timet; nam cum prospera eueniunt minime timet. §8 Cum uero abest corporaliter ignorans quid amico euenit pre nimio amore timet mentaliter²⁵ absque intermissione, quoniam pro

25. Cf. *Com. Epist.*, fol. 129r (*Epist.* L15): “AD NUMATIUM VALAM. \ad Numatium Valam/. Iste uel indigena Salerni fuerat et habebat Horatius noticiam eius mentaliter, uel, quod melius est, Romanus fuerat et corporaliter habuerat noticiam eius et contulerat se modo ad Salernum causa experiendi medicinas [...].”

timore amici plus presagit animus aduersa quam prospera. §9 Horatius diligebat Mecenatem uehementi amore, quia familiaris suus erat, et Augusto Cesari de morte auunculi sui reconciliauerat, quem Brutus et sui occiderunt in Aede Concordiae uiginti tribus uulneribus quibus ipse consensit, et ex nimio amore dixit in prima oda (C.I.1.2), “O et presidium et dulce decus meum”. §10 *Negotium* est ostendere quanto karitatis uinculo astrictus sibi fuerat cum secum ire in maximum laborem desideraret, non tamen ut sic posset ab eo diuitias extorquere. §11 *Intentio* est ut sub exemplo suo, procul amota simultate diligamus dominos nostros.

B <Comm. In Carminum librum III.>

<Comm. In> \ Ode .xxviii. lib. III. \ FESTO QUID POTIUS DIE/ fol. 101v²⁸: §1 ¶ *Negotium* est quod dirigit sermonem ad Liden amicam suam, quam hortando conatur impellere ad potacionem et ymnos cantandos in honore Neptuni cuius festum eo die celebrabatur; §2 ad hoc *intendit* ut innuat nobis ut quemadmodum ipse sollicitus est de colendo festo Neptuni, et nos sollicitemus de festo uniuscuiuslibet dei; igitur uidetur nos instruere ad religionem.

26. manu s. XIV

<Comm.> \ Ode xxx.lib. III. /²⁶ \ EXEGI MONUMENTUM/ <AERE PERENNIIUS> fol. 102v¹⁰: §1 Horatius uidens se promotum in lyrico carmine – tres libros enim iam f[a]ecerat – habet tale *negotium* emulos suos confutare et recondere, eo quod derogarent et detraherent operi suo, ostendendo quod nichil noceat sibi inuidia eorum. §2 Ad hoc *intendit* ut faciat eos desistere; uel ad hoc *intendit* ut ostendat quia numquam bonum opus inuidia opprimi poterit.

<Comm.> Ode 1, lib.III. fol. 102v²⁶ §1 VENUS MATER CUPIDINUM scilicet tam illiciti quam liciti amoris pungebat Horatium, et incitabat stimulis suis eum inuitum, quamuis emeritus esset et senex, et ideo habet tale *negotium* in hac ode quod interpellat Venerem, dicens quod senex sit et impotens ulterius exercere uenerem, et ideo parcat sibi, id est lenius tangat eum. Ex affectu cordis ponit bis “parce, parce.” §2 *Intencio* est quod quando suggestiones Veneris oboriuntur in corde alicuius, debet confugere ad Deum, ut auxilio eius eas effugiat.

C <Accessus to the Comm. in Carm. Saeculare>, fol. 105v. [INCIPIT SECLARE CARMEN]. §1 Ideo dicitur ‘saeculare carmen’ quia post centum et undecim uel decem annos, ex quibus saeculum constat, ludendo et delectando, ymnus cantabatur de simili materia compositus quattuor diebus et tribus noctibus, quod carmen cum celebraret Augustus se-

cundum priscam religionem a uirginibus puerisque pretextatis in Capitolio cantatum, meritis est reputari deus esse. §2 Pro duplici deuotione fiebat ymnus carminis seculo: §3 Nam aut pro sedanda et auerenda pestilencia, aut pro certo et constituto numero centum et decem annorum. §4 Centesimo enim et decimo anno in Capitolio a puellis et pueris inpubibus cantabatur. §5 Ideo numeraturus tempora ab Apolline et Diana principium sumit, quia per compotum numini solis et lunae tempora computantur et anumerantur; unde Virgilius in Georgicis (*Georg.* 1.5–6) in capite istos, solem et lunam, id est Phebum et Dianam, super alios inuocauit ita: “Vos, o clarissima lumina mundi labentem caelo quae ducitis annum”. §6 *Negotium* est generaliter interpellare deos ut propitii et clementes sint populo Romano, et specialiter interpellare Dianam et Phebum, quia Romae colebantur precipue sicut potest hic notari in principio “colendi” in futurum et “culti” olim in preterito tempore. ¶ “Tempore sacro” id est seculari festo. §7 ¶ “Precamur” carmine: *per silensim* accipietur de carmine, carmen *extra librum*, quod carmen monuit Sibilla dicere dis Phebo et Dianae, quos monuit dicere: “Virgines et pueros”. §8 *Intencio* est, ut captet beniuolentiam populi Romani, ostendendo se esse sollicitum circa utilitatem eius, cum ipse eligit, ut casti pueri et electae puellae, quae sunt personae dignae exaudicione, orent pro Romanis, et taliter retondit emulos suos, quod non poterunt sibi nocere, cum ipse habeat gratiam populi Romani, qui usquequaque tuebitur illum. §9 Ita adaptat Horatius ut hoc uideantur canere pueri in propria persona.

D <Accessus to the *Comm. in Artem Poeticam*>, fol. 106r (A.P. 1): [EXPLICIT. INCIPIUNT GLOSAE SUPER LIBRUM HORATII, DE ARTE POETRIAE] §1 ‘Ars’ dicitur ab artando, eo quod artis id est “strictis preceptis constringat” (Cassiodorus, *Gramm.*, GL 7, 213.14–15). “Ars est enim comprehensio preceptorum ad utilitatem usui accommodata” (Aemilius Asper, *Ars*, GL 5, 547.5). §2 Artat uero Horacius in hoc libro poetas, ne contra haec precepta quae ponuntur hic infra, aliquis eorum ulterius faciat, cum possit uideri in eis, quae sunt euitanda ab eis in carminibus suis. §3 Scribitur haec instructio specialiter ad erudiendos Pisones, ad patrem scilicet et filium (uterque enim Piso uocabatur), sed secundario generaliter uniuersis instruendis necessaria est et utilis. Pisones erant [...]. §4 *Negotium* est instruere omnes sub persona Pisonum, ostendendo quae uitia sunt uitanda poetis. §5 *Intencio* est reddere poetas inexcusabiles, cum sit eis inscripta *regula* quam sequantur, et apposita *forma* (cf. A.P. 114–26) et *sigillum* (cf. A.P. 58–59) scribendi cui imprimantur, et *lex* (cf. A.P. 135) et iter quam

27. Munk Olsen, *L'étude* IV.1 72 & Plate IX.

teneant. \§6 **Aliter:**²⁷ *Intendit* Horatius in hoc opere instruere Romanos poetas quomodo ipsi *scribentes debeant secundum proprietatem uniuscuiusque rei tractare*. Et conuenientes faciendo digressiones, quomodo debeant materiam suam unire et hoc instinctu Pisonis et filiorum suorum, qui quoniam scribere uolebant comedias, rogaerunt Horatium, ut eos de arte instrueret poetica. *Modus huius operis* est reprehensio quia reprehendit poetas non bene scribentes. Modus enim tractantium alius hortatorius, alius dehortatorius, alius correctorius prout ad rem pertinet proprie. *Materia sua*: poetae de quibus agit. Cum aliis plures tractatus ethicae supponantur, iste *loycae supponi uidetur*. Quaeritur a conpluribus qua de causa librorum fiant sectiones, ad quod sic respondetur: Tales quidem sectiones triplici de causa fiunt, uel propter hoc ut materiei diuersitas ostendatur; uel propter recitationes quae intermittebantur et iterum pro comoda uoluntate Romanorum alia uice repetebantur; uel ob hoc ne prolixitas fastidium generet auditoribus. Descensus ad librum sic: Vere poetae debent aptare (= text of same commentary fol. 106v Vere poetae debent aptare).

E <Accessus to the *Comm. In Epist.*>, fol. 116r–v: [INCIPIUNT GLOS-AE EPISTOLARUM PRIMI LIBRI HORATII] §1 ‘Epy’ Grec[a]e, supra Latin[a]e, ‘stola’ id est missio. Epistolae id est missiones uel legationes proceden/fol.116v/tes ex precedentis materiei occasione, sicut potest notari in hac prima epistola, hoc modo considerato, quod Mecenas rogabat eum et monebat modo, sicut iam multociens f[a]ecerat in lyrico carmine, in odis scilicet, cuius rei testimonium habemus in illa ode “Nolis longa fere bella Numantiae” (C.II.12.1), ut tractaret de laudibus actuum suorum; §2 dico, quod rogabat eum et non ut alio genere scribendi laudaret eum, nisi carmine lyrico expetebat. §3 Notandum est quod hoc modo magis, ideo quod nouum genus erat scribendi, translatum de Greco in Latinum ad imitationem Alcei et Saphos, et omnibus propter nouitatem studiosius placebat. §4 Notandum est etiam quod principes Romani semper uolebant prouehi ymnis et laudibus. *Unaquaeque epistola habet negotium suum et intencionem, sicut et in odis habentur*. §5 In hac igitur *negotium* est excusare se quod nullo modo potest obedire orationi suae, ut ulterius intromittat se de lyrico carmine sicut ipse expetebat, in qua excusatione adducit multas et ualentes causas, ut melius eum audiat Mecenas. §6 Hae sunt causae: Aetas sua [...].³ Alia causa: non est eadem mens, et uult prodesse populo Romano retrahendo a uitiiis, quia in tempore suo multum malos mores habebant, et quod rudis uirga

signum cessationis et emeriti militis data erat sibi, et quod laudavit eum in odis, et laudabit in epistolis. Et quod Deus inspiravit eum ut postponeret ludicra. §7 *Intencio* est ut compellat eum cessare ab hac oratione.

Appendix II. The Dependence of the PHI Scholia upon Porphyrio's commentary to Ars poetica.

Porphyrio quotations, which are not already in the Pseudacro glosses, are all implicit in the *PHI Scholia*, whereas Pseudacro simply calls Porphyrio 'Commentator' at *A.P.* 120, ed. Keller 328.15 and refers to his opinions. There existed, probably quite early, a serious contamination between the *PHI Scholia* and Pseudacro (Noske, 181–205, 280–81). Since the editor of the *PHI Scholia*, Hendrik Botschuyver, indicates only less than half of these quotations, they are all edited below. Starred entries below show those entries for which Botschuyver has indicated a dependence on Porphyrio.*

(1)* 426.14–18 (*A.P.* 53) Si moderate verba Graeca derivata fuerint, grata erunt sicut 'triclinium' quod Latine dicitur cenaculum et 'inos' id est vinum, et 'celix' id est calix et '+cocite', cf. Porph. ed. Holder 165.15–19: Magis, inquit, auctoritatem mereri possunt nova verba, si a Graeco fonte fuerint in Latinum deriuata, ut transtulimus triclinium (ante cenaculum illud uocabamus, quia ibi cenabatur), et ab 'oínô<i>' uinum et a coelice calicem, at a co<lo>cy<n>the curcurbitam.

(2)* 426.20–21 (*A.P.* 53–55) Cur, inquit, concessum est Plauto et Caecilio quod non licet Vergilio et Varo, nova scilicet verba fingere, cf. Porph. ed. Holder 165.20–23 : Cum Plauto Caecilioque permisum sit, <si> uoluerant, uerba fingere, cur mihi minus liceat Latinum ampliare sermonem et nouis uti verbis?

(3) 426.23–24 (*A.P.* 56) 'Invideor' pro invidetur mihi, = Porph. ed. Holder 165.23: Inuideor posuit pro: inuidetur mihi.

(4) 429.23–24 (*A.P.* 96) TELEPHUS ET PELEUS] [...] in habitu mendici pompaticae ..., = Porph. ed. Holder 167.17: Neque enim debet in habitu mendici auxilium petens regaliter loqui.

(5)* 431.5 (*A.P.* 114) Unicuique personae actus aptandus est, = Porph. ed. Holder 168.12: Hoc est: unicuique personae actus aptandus est (also in Pseudacro).

(6) 433.7–9 (*A.P.* 136) Antimachum significat Graecum poetam; qui reditum Graecorum a Troia describens in XXIII libros dilatavit,

antequam VII duces ad Graeciam adduceret, cf. Porph. ed. Holder 169.23–26: Antimachus fuit cyclicus poeta. Hic adgressus materiam, quam sic extendit, ut uiginti quattuor uolumina implevit, antequam septem duces usque ad Thebas perduceret.

(7) 434.17–21 & 434.24–27 (A.P. 154b): Si vis, inquit, te aspectante turba laudari in theatro, donec aulaeum levetur et recitator dicat circumstantibus: “Vos plaudite,” notandi sunt tibi mores uniuscuiusque hominis, ut ea de singulis narres quae singulis personis convenient, cf. Porph.ed. Holder 169.27–170.2: si uis te a[d]spectante audiri, donec aulaeum leuetur, et donec is, qui agit, dicat “Vos ualete et plaudite” quae consummatio et comoediae et tragediae est, haec intuenta sunt. (The continuation of the *PHI Scholia* 434.27–28 “Vos ualete vos plaudite,” quod in Plauto et Terentio frequenter habetur is from Pseudacro: = Pseudacro, ed. Keller 335.17)

(8) 435.22–26 (A.P. 179) Transit ad aliud praeceptum ostendens duo genera esse nuntiorum, unum enim est quod extra scenam acta nuntiat in scenam, alterum quod in scena peracta perfert extra scenam, cf. Porph. ed. Holder 170.4–9: In tale transit ‘*katholikón*’: Duo sunt genera nuntiorum. Alter est qui extra scaenam acta nuntiat [...]. Alter est, qui in scaena commissa perfert extra scaenam.

(9)* 436.24–25 (A.P. 189) Id est: ne incipiat comoedia vel tragoedia plus quam quinque partibus impleri, = Porph. ed. Holder 170.12–13: neue incipiat tragoedia plus quam quinque partibus impleri.

(10) 437.4–6 (A.P. 192–93) Quia tres personae loquentes tragoediam et comediam narrant [...] Viros, inquit, uiri defendant, feminas feminae, cf. Porph. ed. Holder 170.23–28: Tres enim personae tragoediam itemque comoediam peragunt [...]. ACTORIS PARTES CHORUS OFFICIUMQUE UIRILE DEFENDAT: Id est: ne uiris agentibus feminarum inducatur chorus, neue feminis uirilibus; sed agentes <s>exus <s>u[h]as partes custodiant.

(11) 437.13–14 (A.P. 202) fabulas quoque priori tempore certiori lege conscriptas, from Porph ed. Holder 170.30–31: Colligit priore tempore certiori lege scriptas esse fabulas, quam hoc saeculo.

(12)? 437.9 (A.P. 196) ILLE BONIS FAVEAT ETC.] dat aliud catholicon, not in Holder’s edition. Since only Porphyrio uses ‘catholicon,’ cf. Porph. ed. Holder 163.2; 169.11; 170.5, this is perhaps also taken from a Porphyrio passage now lost in the abbreviated fifth c. version of Porphyrio’s commentary.

(13) 442.8–12 (A.P. 276) Thespis genere Atheniensis primum scripsit tragoedias, ad quas agendas plaustro uehebatur per urbes Graeciae [...]. Tragoedia quasi tryga, quod sonat Latine ‘faecem,’ cf.

Porph., ed. Holder 172.28–30 & 173.2–3: Thespis primum tragoedias scripsit genere Atheniensis, ad quas agendas plaustro circa ciuitates [egregie] Graeciae uehebatur & Ex hoc etiam putant quidam tragoe-
diam appellatam quasi trygadiam, quia faecem ‘trýga’ Graeci appel-
lant.